REPUBLIKA E SHOIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE DREJTORIA E PERGJITHSHME E
GJENDJES CIVILE -
NR. /L & APROT., DATEZ0.0 /2022 NR74 €3 PROT., DATE. 252022

MEMORANDUM MIREKUPTIMI

Ndérmjet:

INSTITUTIT TE STATISTIKAVE
né vijim i referuar si “INSTAT”

dhe

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE GJENDJES CIVILE
né vijim i referuar si “DPGJC”

Duke pasur parasysh se:

INSTAT é&shté institucioni pérgjegjés pér t& siguruar qé statistikat zhvillohen, prodhohen dhe
shpérndahen sipas parimeve t& parashikuara né nenet 4 dhe 5 t& Ligjit nr. 17/2018 “Pér statistikat

zyrtare” (n€ vijim referuar “Ligji i statistikave);

Neni 13, pika 2 (€) e ligjit t& statistikave parashikon q&¢ INSTAT mund t& hartoj&, negociojé e t&
nénshkruajé memorandume mirékuptimi me t& gjitha agjencité statistikore dhe me mbajtésit e t&

dhénave administrative, duke pérfshiré organizimet e punés dhe detyrimet e paléve;

Neni 13, pika 1 (¢) e ligjit t& statistikave parashikon q&¢ INSTAT duhet t& marré pjesé né proceset
e krijimit dhe zhvillimit t& sistemeve té t&¢ dhénave administrative, pér tu pérdorur pér géllime

statistikore;

Neni 25, pika 8 e ligjit t€ statistikave parashikon detyrimin q& kané t& gjitha institucionet publike
q€ t€ njoftojné INSTAT-in pér ¢do projektakt t& propozuar pér miratim né Késhillin e Ministrave
apo n& Kuvendin e Shqipérisé i cili ndikon né ményré t&. drejtpérdrejté ose t& térthorté né

veprimtaring statistikore q& ushtrohet né Republikén e Shqipérisg;
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Neni 33, pika 1 e ligjit té statistikave parashikon qé t& gjitha institucionet gendrore dhe vendore i

japin INSTAT-it t& drejtén e hyrjes pa pagesé né regjistrat, skedarét e t& dhénave dhe t& dhénat e
mbledhura, t& pérpunuara dhe t& ruajtura, sipas pérgjegjésive pérkatése, né¢ masén q¢ éshté e
nevojshme pér nxjerrjen e statistikave, duke shmangur ngarkesat né pérgjigje pér njésité
statistikore;

Neni 33, pika 2 e ligjit t& statistikave detyron institucionet publike t& informojné INSTAT-in pér
krijimin e ¢do dokumentacioni t& ri me t& dhéna administrative apo pér ndryshimin e atyre
ekzistuese;

Neni 31 i ligjit t& statistikave detyron INSTAT-in t& trajtojé si konfidenciale ¢do t& dhéné t&
mbledhur, pérpunuar dhe ruajtur pér nxjerrjen e statistikave zyrtare;

Neni 40, pika 1 e ligjit t& statistikave parashikon q& ky ligj prevalon ndaj ¢do dispozite té
parashikuar né ligje t& tjera, né& bazg t& t& cilave ushtrojné veprimtaring institucionet publike, gjé
qé behet pengesé pér dhénien dhe transmetimin e t&¢ dhénave administrative pér qéllime
statistikore ose pér ruajtjen e konfidencialitetit t& t& dhénave t& mbledhura vetém pér qéllime
statistikore;

Ligji nr. 140/2020 “Pér censin e popullsisé dhe banesave”, neni 8, pika 3, ngarkon INSTAT t&
ngrejé Regjistrin Statistikor t& Popullsisé dhe Regjistrin Statistikor t& Ndértesave dhe Banesave;

Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile funksionon né bazé t& ligjit nr. 10129, daté
11.05.2009 “Pér gjendjen civile”, i ndryshuar;

Si dhe duke pasur parasysh se Sistemi Kombétar Statistikor bazohet né& njé bashképunim t&
ngusht¢ mes INSTAT-it nga njéra ané dhe agjencive t& tjera statistikore dhe mbajtésve t& t&
dhénave administrative nga ana tjetér;

Instituti i Statistikave dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile bien dakord te
nénshkruajné Memorandumin e Mirékuptimit si vijon:

Neni 1
Qéllimi Memorandumit

1. Ky Memorandum Mirékuptimi (n€ vijim i referuar si “Memorandumi”) synon rregullimin e
marrédhénieve midis dy institucioneve: INSTAT, si prodhuesi kryesor zyrtar i statistikave né
Shqipéri dhe DPGJC, si institucioni mbajtés i Regjistrit Themeltar t& Shtetasve dhe Adresarit,
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duke pércaktuar pérgjegjésité pér hartimin, shpérndarjen, transmetimin, shkémbimin e t&

dhénave si dhe fushat dhe kushtet e bashk&punimit pér prodhimin e statistikave zyrtare nén
Programin e Statistikave Zyrtare si edhe né kuadér t€ Censit t& Popullsisé dhe Banesave
2022.

2. Memorandumi i Mirékuptimit synon t& rrisé¢ performancén e funksionimit t& Sistemit
Kombétar Statistikor, duke rregulluar ményrén e organizimit t& punés, transmetimit t& t&
dhénave si dhe detyrimet e ndérsjella t& institucioneve nénshkruese né kuadér t& kétij
bashképunimi.

3. INSTAT synon t& sigurojé aksesin e ploté né variablat ekzistues t& Regjistrit Themeltar i
Shtetasve Shqiptaré dhe t& vlerésojé mundésing pér shtimin e variablave té tjeré né funksion
t€ shtimit té statistikave zyrtare népérmjet ndértimit t& Regjistrit Statistikor t& Popullsisé.

4. INSTAT synon t& sigurojé aksesin e ploté né variablat ekzistues t& adresarit dhe vler&simin e
mund@&sis€ pér shtimin e variablave t& tjeré né funksion t& shtimit té statistikave zyrtare
népérmjet ndértimit t& Regjistrit Statistikor t& Ndértesave dhe Banesave.

5. Né kuadér t& kétij memorandumi ndérmjet paléve, INSTAT dhe DPGIJC, do t&
bashképunojné né fushén statistikore me qéllim qé t& pérmirésojné cilésing e prodhimit
statistikor né pé&rputhje me parimet e statistikave zyrtare, pér tu pérgjigjur né kohé dhe né
ményrén e pérshtatshme, kérkesave gjithnjé e né rritje t&€ pérdoruesve pér informacion
statistikor.

Neni 2
Pavarésia Profesionale

1. N& mbéshtetje t& nenit 4 t& Ligjit t& statistikave, INSTAT dhe agjencité statistikore si dhe
institucionet q¢ mbledhin dhe pérpunojné té dhéna administrative dhe statistikore duhet t&
udhéhigen nga parimet e Kodit t& Praktikés s¢ Statistikave Evropiane. Pér kété qéllim,
DPGJC-ja merr pérsipér t&€ zbatojé parimet e besueshmérisé, paanshmérisé dhe objektivitetit
t€ t€ dhénave statistikore. DPGJC ndérmerr veprime kundér ¢do pérpjekje pér influencim nga
autoritete té€ tjera, vendase apo t€ huaja, dhe informon INSTAT-in.

2. DPGJC garanton disponibilitetin e burimeve njerézore t& nevojshme pér zbatimin e
detyrimeve q& rrjedhin nga ky Memorandum Mirékuptimi si dhe ndérmerr veprimtari té tjera
qé ndikojné n€ pérmir&simin e infrastrukturés sé prodhimit statistikor brenda institucionit.

Neni 3
Modalitetet e bashkéveprimit

Me qéllim qé té& sigurohet zbatimi i kétij Memorandumi, brenda njé muaji nga data e nénshkrimit
t& tij krijohet njé grup pune pérgjegjés pér t& koordinuar aktivitetet e paléve.

"
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Grupi i Punés:

a)

b)

¢)
d)

Pérbéhet nga t& paktén 2 anétaré t&€ zgjedhur me konsensusin e titullaréve té
institucioneve, duke siguruar pjesémarrje té barabarté mes paléve;

Kryesohet nga njé pérfaqésues i INSTAT-it, anétar i Grupit t& Punés;

Mblidhet t& paktén ¢do gjashté muaj ose kur kérkohet nga njéra palg;

Mund té ftojé t& marrin pjesé né mbledhje eksperté tekniké ose funksionaré té
tjeré q¢ kané lidhje apo mund t& japin mendim pér ¢éshtje t& ndryshme brenda
objektit t& punés.

2. Grupi i punés ka kéto detyra:

1:

a)
b)
c)

d)

g

h)

Monitoron zhvillimin e aktiviteteve té pércaktuara duke verifikuar né gdo faze
pérputhjen mes objektivave dhe rezultateve té arritura; i

Térheq vémendjen pér vonesat né shkémbimin e informacionit apo
keqfunksionimin e zbatimit t& detyrave;

Pércakton shkaqet dhe pengesat qé ndalojné arritjen e ploté t& rezultateve t&
pritshme; '
Paraget propozime pér zgjidhjen e problemeve, duke pérfshiré edhe modifikimet e
mundshme t&€ Memorandumit dhe anekseve pjesé integrale t& tij, si dhe ia paraqet
pér miratim institucioneve, sipas t& nj&jtés proceduré qé ndiget pér nénshkrimin e
kétij memorandumi;

Propozon formén e transmetimit t& t& dhénave duke pérdorur metoda elektronike
t€ sigurta (Paketa Integrimi) si dhe specifikimet teknike pér kété ményré;
Propozon iniciativa specifike pér rritjen profesionale té statisticienéve népérmjet
kurseve t€ trajnimit, pjesémarrjes né takime pune me organizatat partnere brenda
dhe jashté vendit, pjesémarrjes né konferenca, seminare dhe ¢do aktivitet tjetér qé
lidhet me prodhimin statistikor;

Propozon fillimin e projekteve kérkimore dhe studimore né sektoré té veganté té
interesit t&€ pérbashkét;

Ndérmerr iniciativa pér t€ mbéshtetur zbatimin korrekt té t& drejtés sé hyrjes dhe
shk&émbimit t& t&€ dhénave.

Neni 4
Udhézimet pér standardet profesionale

INSTAT detyrohet té¢ vendosé né statistikat zyrtare t& gjitha pérkufizimet statistikore,
klasifikimet dhe nomenklaturat, né pérputhje me konceptet dhe klasifikimet ndérkombétare,
aty ku &shté e mundur (Neni 14, pika 2 (e) e ligjit té statistikave).

Udhézimet pér zbatimin e aktiviteteve t€ parashikuara né Aneksin bashkéngjitur kétij
memorandumi propozohen nga Grupi i punés sipas nenit 3 t&¢ Memorandumit dhe miratohen
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me mirékuptimin e paléve.

Udhézime mbi standardet profesionale dhe té dhénat q& do t& shkémbehen, duhet t&
pérdit€sohen n& pérputhje me teknikat inovative elektronike si dhe praktikén e krijuar gjaté
zbatimit t€ Programit pesévjegar té statistikave zyrtare.

DPGJC siguron qé puna pér prodhimin e statistikave nén autoritetin e saj do t& kryhet né
pérputhje me udhézimet e 1éshuara nga INSTAT.

INSTAT ofron trajnime apo seminare pune pér rritjen e aftésive profesionale t& stafit t&
DPGIJC né kuadér t&€ prodhimit, administrimit dhe raportimit t& dhénave profesionale.

Neni 5
E drejta e hyrjes dhe shkémbimi i té¢ dhénave

Pér prodhimin e statistikave zyrtare sipas Programit t& Statistikave Zyrtare, DPGJC bén
zhvillimet e duhura né€ prodhimin e informacionit pér géllime statistikore réné dakord midis
paléve sipas anekseve pjesé pérbérése e kétij Memorandumi. Kéto informacione do té&
dérgohen zyrtarisht né formé shkresore, né format elektronik ose kombinim i kétyre dy
formave sipas afateve t€ réna dakord midis paléve né aneksin bashkélidhur kétij
Memorandumi.

. Té& dhénat qé& transmetohen, forma, frekuenca, niveli i detajimit dhe periudha e transmetimit

pércaktohen né ményré té detajuar né¢ Aneksin (ku eshte aneksi) pjesé pérbérése e kétij
Memorandumi.

. Transmetimi i t&€ dhénave kryhet pa pagesé.

INSTAT garanton mbéshtetjen teknike dhe metodologjike pér zbatimin e duhur t&
Memorandumit. i

. INSTAT furnizon DPGJC pa pagesé me publikimet statistikore qé prodhon institucioni.
. T& dhénat e transmetuara nga DPGJC tek INSTAT, trajtohen si t& dhéna konfidenciale dhe

administrohen duke respektuar né ményré rigoroze dispozitat e parashikuara né Nenin 31
“Konfidencialiteti” i ligjit t& statistikave dhe ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e
t&€ dhénave personale”, i ndryshuar.

Neni 6
Sigurimi i zbatimit té pérshtatshém té programit

. INSTAT é&shté institucioni pérgjegjés pér koordinimin e funksionimit té Sistemit Kombétar
Statistikor. '

INSTAT &shté pérgjegjés pér zbatimin e pérshtatshém t& Programit pesé vjegar té statistikave
zyrtare dhe raportimin e ecurisé sé tij para Kuvendit.

INSTAT é&shté i detyruar t€ organizojé dhe kryesojé takime t& zgjeruara késhillimore me
drejtuesit e strukturave qé ndjekin ¢&shtjet statistikore, pér ¢éshtje t& interesave profesionale
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dhe pér realizimin e programit, problemet dhe veprimet e nevojshme pér pérmirésimin e tij.
4. Pér té realizuar kérkesat e pérmendura né pikat 1, 2, dhe 3 t& kétij Neni, palét nénshkruese t&
Memorandumit e rregullojné bashképunimin e tyre si mé poshté:

a) DPGIJC njofton INSTAT pér ¢do vrojtim statistikor i cili parashikohet t& kryhet nga
ky institucion apo nga ¢do institucion tjetér nén pérgjegjésiné e saj. INSTAT jep
opinionin e tij pér projektin brenda gjashté javéve. Nése nuk jepet njé pérgjigje
brenda kétij afati, projekti konsiderohet i miratuar.

b) Procedurat pér prodhimin e statistikave t& zbatuara nga DPGJC shqyrtohen nga
INSTAT. Pér t&€ plotésuar kété detyrim, INSTAT-it i jepet i gjithé dokumentacioni i
nevojshém statistikor. INSTAT merr pérsipér t€ specifikojé informacionin qé& kérkon
brenda nj¢ afati t& arsyeshém,'ndérsa DPGIJC i transmeton dokumentet né kohén dhe
formén e kérkuar nga INSTAT duke respektuar legjislacionin né fuqi.

c) Me kérkesé t& INSTAT-it, DPGJC jep informacion mbi pérparimin e béré lidhur me
detyrat e vendosura né Programin pesévjegar té statistikave zyrtare.

¢) DPGIC njofton dhe merr mendim paraprakisht nga INSTAT-i pér ¢do akt ligjor ose
nénligjor i cili i propozohet pér miratim Kuvendit ose Késhillit t&¢ Ministrave dhe qé
mund t€ ndikoj& né ményré t&€ drejtpérdrejté ose té térthorté né aktivitetet statistikore
qé€ kryhen n€ Republikén e Shqipérisé.

5. Me qéllim g€ t& rris€ pérdorimin statistikor t& t& dhénave administrative, DPGJC bie dakord
me INSTAT-in q&, népérmjet Grupit t& Punés t& ngritur sipas nenit 3 té kétij Memorandumi,
t& modifikoj€, integrojé dhe hartojé formularét qé pérmbajné informacion statistikor, duke
siguruar qé pérkufizimet dhe klasifikimet pérkatése t& jené né pérputhje me ato t& pérdorura
nga INSTAT dhe i gjithé Sistemi Kombétar Statistikor.

Neni 7
Marrédhéniet me institucionet ndérkombétare pér ¢éshtjet statistikore

1. INSTAT detyrohet t& pérditésojé informacionin pér marrédhéniet midis agjencive statistikore
dhe agjencive ndérkombétare pér ¢éshtjet € lidhen me statistikat zyrtare shqiptare.

2. DPGJC mban t& informuar INSTAT-in pér t€ gjitha takimet e parashikuara pér g¢éshtje
statistikore. Informacioni duhet t& jepet paraprakisht dhe do t& tregojé nése INSTAT-it i

kérkohet t€ marré€ rolin e pérfagésuesit t&€ Sistemit Kombétar Statistikor dhe nése takimi ~ -

implikon edhe agjenci t& tjera statistikore shqiptare.
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Neni 8
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Cdo mosmarréveshje apo pretendim qé mund t& lindé nga Memorandumi apo né lidhje me t& do
t€ zgjidhet pérmes konsultimeve dhe negociatave mes INSTAT-it dhe DPGIC-sé, ose
pérfaqésuesve té tyre t& autorizuar rregullisht.

Neni 9
Ndryshimi dhe pérfundimi

1. Ky Memorandum lidhet pér njé kohé t& pacaktuar dhe &shté subjekt i ndryshimeve vetém me
konsensusin e t& dyja paléve. o

2. Secila palé mund ta pérfundojé Memorandumin duke lajméruar me shkrim palén tjetér 30
dité para pérfundimit.

3. Mosmarréveshjet midis paléve do t&€ zgjidhen népérmjet negocimit sipas pércaktimeve t&
nenit 8. N& rast se nuk arrihet zgjidhja né kété ményré, atéheré Memorandumi konsiderohet i
pérfunduar dhe i zgjidhur pér t& gjitha efektet.

Neni 10
Hyrja né fuqi

Ky Memorandum hyn né fuqi dhe bé&het efektiv me nénshkrimin e tij nga pérfaqésuesit e paléve.

Nénshkruar né€ Tirang, mé 2022 né 4 kopje origjinale né gjuhén shqipe, ku secila ka
vleré t& njéjté ligjore. ' '

PER PER
DREJTORINE E PERGJITHSHME TE INSTITUTIN E STATIKSTIKAVE
GJENDJES CIVILE
DREJTOR I PERGJITHSHEM DREJTOR I PERGJITHSHEM
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ANEKS

T¢ dhénat g€ do t& sigurojé¢ Drejtoria e Pérgjithshme Gjendjes Civile, né zbatim t& PSZ-s& si
dhe kérkesave prej institucioneve ndérkombétare:

1. Té& dhéna pér numrin e individéve né Regjistrin e Gjendjes Civile, frekuencé vjetore

a) Shtetasit shqiptaré sipas bashkisg, gjinis¢ dhe datélindjes;
b) Shtetasit shqiptaré (jashté shtetit) sipas bashkisg, gjinisé dhe datélindjes;
c) Statusi i gjendjes civile sipas bashkisg, gjinisé dhe datélindjes;
d) Numri i familjeve sipas bashkisg;
2. Leévizjet e brendshme té popullsisé, frekuencé vjetore
a) T& ardhur sipas bashkive, gjinis¢ dhe moshés;
b) T& larguar sipas bashkisg, gjinis¢ dhe moshés;

3. Lindjet, frekuencé 3-mujore

a) Skedat e lindjeve;
b) Numri i lindjeve t& kryera jashté vendit sipas muajve;

4. Vdekjet, frekuencé 3-mujore

a) Skedat e vdekjeve;
b) Numri i vdekjeve t€ kryera jashté vendit sipas muajve;

5. Martesat, frekuencé 3-mujore

a) Skedat e martesave;

6. Sistemi i adresave

Pér sa i takon informacionit t& gjeoreferuar, nevojiten t&€ dhéna vektoriale me frekuencé 6-mujore
te adresarit, si vijon:

a) Gjurma e ndértesés;
b) Numértimi indértesave;
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Hyrjet né kéto ndértesa;

Apartamentet respektivé qé ndodhen né& hyrjet pérkatése;

Emri dhe kodi i bashkisé ku ndodhet ndértesa;

Emri dhe kodi i njésisé administrative, né té cilén ndodhet ndértesa;

Emri dhe kodi i qytetit ose fshatit ku ndodhet ndértesa;

Kufiri dhe Kodi Postar ku ndodhet ndértesa;

Segmenti rrugor bulevardit/rrugés/rrugicés/sheshit ose parkut ku ka daljen
kategorité dhe kodet pérkatése;

ndértesa,



